Wie bei der *donatio manumissionis causa* eröffnete auch hier die Zweckbestimmung durch ihre besondere Natur den Weg zur Ausnahme vom Verbot der Ehegattenschenkungen. Dabei sollte der *favor religionis* aber nicht überschätzt werden. Es war nicht dieser, mit dem Ulpian argumentierte, sondern die Tatsache, dass durch die Schenkung zum Bestattungszweck die Beschenkte nicht reicher wurde (*hoc autem ex eo venit, quod definiri solet eam demum donationem impediri solere, quae et donantem pauperiorem et accipientem faciet locupletiolem: porro hic*

700 In diesem Sinn auch MISERA, Der Bereicherungsgedanke, S. 20, N. 67.

701 Gai. Inst. 2,6: *Religiosum vero nostra voluntate facimus mortuum inferentes in locum nostrum, si modo eius mortui funus ad nos pertineat.* Marci. D. 1,8,6,4: *Religiosum autem locum unusquisque sua voluntate facit, dum mortuum infert in locum suum. in commune autem sepulchrum etiam invitis ceteris licet inferre. sed et in alienum locum concedente domino licet inferre: et licet postea ratum habuerit quam illatus est mortuus, religiosus locus fit.* Imp. Antonin. C. 3,44,2; Ulp. D. 10,3,6,6; Ulp. D. 11,7,2,1–2. Dazu KASER, SZ 95 (1978), S. 35f.; TAUBENSCHLAG, SZ 38 (1917), S. 245ff.

702 Ulp. D. 11,7,4.

703 Zum *monumentum* Flor. D. 11,7,42; Ulp. D. 11,7,2,6: *Monumentum est, quod memoriae servandae gratia existat.*

704 Ulp. D. 24,1,5,10: *Secundum haec si uxori suae monumentum purum maritus magni pretii donaverit, valebit donatio, sic tamen, ut, cum fit religiosus, valeat.*

705 Ulp. D. 24,1,5,12: *Proinde et si maritus ad oblationem dei uxori donavit, vel locum, in quo opus publicum quod promiserat facere, velut aedem publicam, dedicaret, fiet locus sacer. sed et si quid ei det, ut donum deo detur vel consecretur, dubium non est, quin debeat valere: quare et si oleum pro ea in aede sacra posuerit, valet donatio.*

non videtur fieri locupletior in ea re quam religioni dicavit)⁷⁰⁶. Da die Bereicherung der Beschenkten mit der Zweckverwirklichung überhaupt wegfiel, waren die Juristen bemüht, die Schenkung zum Bestattungszweck dem Anwendungsbereich des Ehegattenschenkungsverbots zu entziehen.

III. *Donatio honoris causa*

Von der Schenkung zum Freilassungs- und Bestattungszweck unterschied sich die sogenannte *donatio honoris causa*. Wir begegnen ihr in folgenden Texten:

D. 24,1,40 (ULPIANUS libro secundo responsorum)

Quod apiscendae dignitatis gratia ab uxore in maritum collatum est, eatenus ratum est, quatenus dignitati supplendae opus est: